
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

36 

 

 

25/10/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS 2022-2024). 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Venticinque del mese di Ottobre, alle ore 21.00 
nella sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko  X 

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio         X    

FINIZIO Massimo                X    

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 8            3 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS 
2022-2024). 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra il Sindaco; 

 

Interviene Il Consigliere Mastropietro che da lettura del suo intervento  : “ Il Gruppo di Minoranza 

“TUTTI PER TORRE” voterà No all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 

Semplificato ( DUps 2022-2024) per le seguenti motivazioni: 

Il Capogruppo sabato mattina recatosi in Comune per avere il cartaceo del documento all’ordine del 

giorno relativo DUPS considerando che essendo un documento molto tecnico con schede predisposte 

alla compilazione del medesimo non poteva solamente leggere le 20 pagine e poi riferire al 

contenuto al Gruppo, come si costata da documenti pubblicati dal Comune riferite al documento cita: 

“Il DUPS costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione” 

Essendo la prima sezione ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA 

DELL’ENTE con varie schede tecniche e la seconda sezione PROSPETTI RIEPILOGATIVI DEL 

BILANCIO anche questa sezione con schede era impossibile leggere e poi relazionare al Gruppo tali 

informazioni non avendo un cartaceo da visionare e valutare attentamente. Controllando i DUPS 

degli anni precedenti abbiamo notato alcune imperfezioni quindi non avendo alcun riscontro il  

Gruppo di minoranza “TUTTI PER TORRE” voterà NO. Queste sono principalmente le nostre 

considerazioni. 

 
Visti:  

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto legislativo n. 

126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

- l’art. 1, comma 1, lett. b) del d.M. 18 maggio 2018 rubricato “Semplificazione del Documento 

unico di programmazione semplificato” (G.U. n. 132 del 9-6-2018) il quale aggiunge il punto 8.4.1 

al principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio previsto dall'Allegato 

4/1 al D. Lgs. n. 118 del 2011 nel modo seguente “Ai comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è 

consentito di redigere il Documento unico di programmazione semplificato (DUP) in forma 

ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste 

per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso 

illustrare:  

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  

c) la politica tributaria e tariffaria; 

 d) l'organizzazione dell'ente e del suo personale;  

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.  

 

 Richiamato l’art. 151, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, modificato dal d. lgs. n. 126/2014, in base 

al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione, con un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 



 

 

 Richiamato, inoltre, l’art. 170 del d. lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014, 

secondo cui il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente e si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il documento unico di 

programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni e costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 

previsione.  

 

Dato atto che a questo ente, avendo una popolazione non superiore a 2.000 abitanti, è consentito di 

redigere il Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) in forma ulteriormente 

semplificata, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile all. 4/1 del d. lgs. n. 118/2011 

e s.m.i.; 

 

 Visti: 

- il D.U.P.S. - documento unico di programmazione semplificato - per il periodo 2022-2024,  

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

- il parere favorevole del Revisore dei conti sulla coerenza del D.U.P.S. 2022-2024, allegato alla 

presente a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;  

 

Con sei voti favorevoli e due contrari  (  Peveri e Matropietro,) 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. 2022-2024  

    contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2022-  

    2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale ; 

 

2) di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei conti sulla coerenza del D.U.P.S. 2022-  

    2024, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3) di rendere con  6 voti favorevoli , 2 contrari (Peveri,  e Mastropietro) la presente  

    deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18  

    agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 36 del  25/10/2021. 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato  

(DUPS 2022-2024). 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  (F.to Dott. De Feo Giovanni) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (F.to Dott. De Feo Giovanni) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   25/10/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara De Feo Giovanni 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   19/11/2021                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,     19/11/2021                           
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
               Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
   
Lì,  25/10/2021   
 

 

         

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         De Feo Giovanni 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to De Feo Giovanni 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    19/11/2021            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 19/11/2021                                                  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
             Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 25/10/2021         F.to De Feo Giovanni 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì,  19/11/2021                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  De Feo Giovanni 
 


